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ZALEŻNOŚĆ MIĘDZY CZASEM FONACJI 
W PRÓBACH STACCATO A SPOSOBEM REALIZACJI 

WYBRANYCH ZADAŃ JĘZYKOWYCH W JĘZYKU POLSKIM 
͵ WNIOSKI Z BADAŃ

1. WPROWADZENIE

Badania nad ustaleniem czasu fonacji mają długą tradycję. Prowadzone były przez 
badaczy dyscyplin medycznych na całym świecie (Maslan i in. 2011; Goy i in. 2013). 
Niemniej jednak na gruncie polskim wciąż brakuje pełnych informacji o normatyw-
nym czasie fonacji rodzimych głosek. W praktyce klinicznej stosuje się odniesienie 
do wyników badań zagranicznych lub do wyników uzyskanych w badaniach na wy-
branych grupach osób (Robertson 1982; Speyer i in. 2010; VerƟ gan, Kapela, Gib-
son 2020). Zespół badaczy z Uniwersytetu Warszawskiego (Natalia Siudzińska, Olga 
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Jauer-Niworowska, Marzena Stępień, Joanna Zawadka, Marlena Kurowska, Beata 
Ciecierska-Zajdel), Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego (Joanna Peradzyńska, 
Barbara Jamróz, Anna Obszyńska-Litwiniec, Anna Daniluk) oraz Instytutu Fizjolo-
gii i Patologii Słuchu (Agata Szkiełkowska) podjął działania, które doprowadziły do 
przygotowania i przeprowadzenia badania pilotażowego służącego ustaleniu norm 
czasu fonacji u polskojęzycznych osób dorosłych.

W badaniu docelowym przewidziany jest udział interdyscyplinarnego zespołu 
badaczy reprezentujących nauki humanistyczne i społeczne – językoznawstwo i lo-
gopedię oraz nauki medyczne – pulmonologię, foniatrię, fi zjoterapię i rehabilita-
cję. W procedurze badania docelowego przewidziano badania: (1) spirometryczne, 
(2) laryngologiczno-foniatryczne, (3) fi zjoterapeutyczne i (4) logopedyczne.

Badanie pilotażowe prowadzone przez badaczy z Uniwersytetu Warszawskiego 
służyło wstępnej weryfi kacji procedury badania logopedycznego, w której prócz po-
miaru maksymalnego czasu fonacji uwzględniono m.in. emisję głosek bezdźwięcz-
nych jako wskaźnik sprawności aparatu oddechowego w oddychaniu dynamicznym 
i ocenę sprawności artykulatorów. Elementami badania były próby sprawdzające 
motorykę niewerbalną artykulatorów1, fonację legato i staccato określonych gło-
sek, realizację wybranych zadań językowych (liczenie, wymienianie nazw miesięcy, 
czytanie listy wyrazów, wypowiedź na zadany temat)2.

UZASADNIENIE TEMATYKI BADANIA

Badanie służące ustaleniu norm czasu fonacji wpisuje się w grupę badań nad ekspre-
sją mowy. Z tego względu badacze odwołują się w nim do modelu produkcji mowy 
autorstwa Willema Levelta (1999), w którym podstawową jednostkę motoryczną 
wypowiedzi stanowi sylaba. Uwzględniając jednocześnie wyniki współczesnych 
badań dotyczących motoryki werbalnej, Ziegler i zespół wskazują na współwystę-
powanie zarówno sylabowego, jak i fonetycznego planu motorycznego w procesie 
produkcji mowy (Ziegler, Staiger, Aichert 2010). Badania dotyczące czasu fonacji 
głosek należą do grupy tzw. badań podstawowych.

Badania nad normą prowadzone na gruncie logopedii odwołują się do inter-
dyscyplinarnego – lingwistycznego, psychologicznego i biologicznego – podejścia 
do zachowań językowych. W naukach humanistycznych, społecznych i naukach 

1 Funkcjonalna sprawność artykulatorów oceniana w ruchach niewerbalnych i w spoczynku sta-
nowi warunek konieczny, lecz niewystarczający do prawidłowej artykulacji głosek podczas mówienia.

2 Szczegółowy opis metodologii badania zawarto w artykule Metodologiczna interdyscyplinar-
ność w logopedii na przykładzie badań czasu fonacji (Siudzińska i in., w druku), który umieszczono 
w publikacji wieloautorskiej prezentującej treści wystąpień na konferencji „Logopedia jako nauka” 
zorganizowanej przez Zespół Rozwoju i Zaburzeń Mowy Komitetu Językoznawstwa PAN w roku 2021.
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o zdrowiu część badaczy nawiązuje do funkcjonalnego – przystosowawczego ujęcia 
normy. Tak rozumiana norma oznacza zdolność jednostki do przystosowania się, 
czyli do utrzymania dynamicznej równowagi między własnymi potrzebami a wyma-
ganiami otoczenia. Zdrowie fi zyczne, podobnie jak zdrowie psychiczne, można rozu-
mieć jako proces utrzymywania dynamicznej równowagi zapewniającej optymalne 
funkcjonowanie organizmu / jednostki w określonych warunkach (Cierpiałkowska, 
Sęk 2020). Odniesienie funkcjonalnego rozumienia normy do zachowań języko-
wych oznacza dynamiczną równowagę między elastycznością w doborze środków 
językowych, która pozwala na jak najdokładniejsze przekazanie intencji mówcy, 
a koniecznością zachowania systemowych reguł językowych. Zachowania norma-
tywne wyrażają się poprzez tworzenie wypowiedzi zgodnych z regułami systemu 
językowego (poprawnych leksykalnie i gramatycznie), a także dostosowanych do 
społeczno-kulturowych wymogów kontekstowych (Danielewiczowa 2016). W pre-
zentowanym badaniu przyjęto opisane powyżej rozumienie normy.

Wyniki podjętych badań mają znaczenie dla wyznaczania norm populacyjnych, 
a przez to stanowią niezbędny fundament do projektowania i prowadzenia działań 
z zakresu profi laktyki I- i II-rzędowej3. Dzięki zdobytej wiedzy można zatem tworzyć 
lepsze narzędzia i procedury nie tylko do wczesnego rozpoznania występowania 
problemów głosowych czy wręcz zaburzeń głosu, ale także – do monitorowania po-
stępów leczenia w wypadku różnorakich chorób, w których obniżenie wydolności 
oddechowo-fonacyjnej jest objawem pierwotnym lub wtórnym (m.in. Pruszewicz 
1998; Cichecka-Wilk, Studzińska 2018; VerƟ gan, Kapela, Gibson 2020). Dotychczas 
do badania logopedycznego osób posługujących się językiem polskim wykorzysty-
wano amerykańskie normy dotyczące maksymalnego czasu fonacji (m.in. Jałowska, 
Wośkowiak, Wiskirska-Woźnica 2017). W zadaniu, w którym oceniany jest mak-
symalny czas fonacji, osoba badana emituje wybrane głoski w izolacji, na jednym 
wydechu. Wielkość mierzonego parametru zależy m.in. od szybkości wypływu po-
wietrza przez tor głosowy podczas emisji danej głoski. Jak wiadomo, cechy artyku-
lacyjne głosek są specyfi czne językowo, dlatego istotne jest uwzględnienie specyfi ki 
języka polskiego podczas opracowywania norm dotyczących czasu fonacji głosek 
języka polskiego. Świadomość tego faktu potwierdza znaczenie podjętego badania.

3 Przez profi laktykę I-rzędową rozumie się działania skierowane do całej populacji lub przeważa-
jącej jej części. Celem tych działań jest minimalizowanie ryzyka wystąpienia chorób, zaburzeń lub in-
nych nieprawidłowości. W odniesieniu do logopedii profi laktyka I-rzędowa polega na upowszechnianiu 
wiedzy o zdrowiu, wiedzy logopedycznej dotyczącej rozwoju mowy oraz skutecznego komunikowania 
się. Z kolei profi laktyka II-rzędowa dąży do zapobiegania konsekwencjom chorób oraz zaburzeń dzięki 
wczesnemu ich wykrywaniu i leczeniu (terapii). Do jej zadań należy identyfi kacja osób z grupy ryzyka 
(dzięki badaniom przesiewowym), wczesne wykrycie objawów i podjęcie działań prowadzących do 
zahamowania rozwoju nieprawidłowości. W odniesieniu do logopedii profi laktyka II-rzędowa polega 
na identyfi kacji opóźnień rozwoju mowy, zaburzeń lub zakłóceń komunikacji (Węsierska 2012).
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Encyklopedia PWN podaje, że termin staccato oznacza ‘rodzaj artykulacji, po-
legający na wyraźnym oddzielaniu następujących po sobie dźwięków’. Podobne ro-
zumienie pojęcia staccato przyjęte jest w logopedii. Fonacja staccato jest określana 
jako fonacja z przerwami / pauzami, co odróżnia ją od fonacji ciągłej, czyli legato. 
Do tego ujęcia odwołują się na przykład twórcy narzędzi klinicznych oceniający 
sprawność motoryczną aparatu fonacyjnego podczas mówienia (Robertson 1982; 
Mirecka, Gustaw 2006). Podobne rozumienie terminu staccato przyjęto w opisanym 
badaniu. W związku z odmiennością funkcjonowania aparatu głosowego w mowie 
i w śpiewie nie odwołano się w badaniu do rozumienia terminu staccato przywoła-
nego w Słowniku języka polskiego pod redakcją Witolda Doroszewskiego, w którym 
podaje się, że staccato wiąże się ze skracaniem fonacji przy jednoczesnym oddzie-
laniu poszczególnych dźwięków pauzami. W mowie realizowany jest ciąg dźwięków 
(z czym wiąże się zjawisko koartykulacji), a lokowanie pauz zależne jest zarówno od 
wydolności oddechowej mówcy, jak i od treści wypowiedzi.

W badaniu, które zaprezentowano w niniejszym artykule, odwołano się także 
do pojęcia koordynacji ruchowej. Pojęcie to jest różnie ujmowane. W elektronicznej 
wersji Słownika języka polskiego podaje się następujące znaczenie hasła koordyna-
cja ‘harmonijny przebieg lub funkcjonowanie czegoś’. W słownikach synonimów 
podkreśla się wielość określeń bliskoznacznych (jest ich aż 91). W kontekście współ-
działania pojęciem bliskoznacznym do koordynacji jest synchronizacja lub harmo-
nizowanie. W ujęciu antropomotorycznym, odnoszącym się do opisu motoryki 
kończyn i tułowia, ujmuje się koordynację jako zdolność precyzyjnego wykonania 
złożonych układów ruchowych (Raczek 2010). W wypadku gdy odnosimy się do re-
alizacji mowy, konieczna jest synchronizacja działania zarówno w wymiarze kogni-
tywnym, jak i ruchowym.

2. METODA BADANIA

Cel badania

Badaczy interesowały zależności m.in. między:
1) maksymalnym czasem fonacji legato a maksymalnym czasem fonacji staccato;
2) maksymalnym czasem fonacji staccato a czasem realizacji takich zadań języko-

wych jak:
a) liczenie na głos na jednym wydechu,
b) wymienianie nazw miesięcy na jednym wydechu,
c) czytanie listy wyrazów na jednym wydechu;

3) tempem powtórzeń dźwięków w próbach fonacji staccato a tempem realizacji 
wymienionych powyżej zadań językowych;
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4) liczbą powtórzeń głosek w próbach fonacji staccato a liczbą sylab wymawianych 
w zadaniach językowych realizowanych na jednym wydechu;

5) dodatkowo – między tempem realizacji wypowiedzi swobodnych a liczbą pow-
tórzeń głosek realizowanych w próbach staccato;

6) między czasem fonacji staccato poszczególnych głosek a parametrami określa-
jącymi sprawność wentylacyjną układu oddechowego zmierzoną w trakcie ba-
dania spirometrycznego.
Badanie zależności między tempem realizacji staccato a tempem wykonania 

zadań językowych nawiązywało do obserwacji klinicznych osób z chorobą Parkin-
sona, u których występowało patologiczne przyspieszenie zarówno w realizacjach 
prób staccato, jak i w mowie.

Tempo realizacji wskazanych zadań było wyrażone odpowiednio: (1) w zada-
niach fonacji staccato kolejnych głosek – średnią liczbą powtórzeń tych głosek po-
dzieloną przez średni czas ich realizacji; (2) w zadaniach językowych realizowanych 
na jednym wydechu (liczenie, wymienianie nazw miesięcy, czytanie listy słów) – 
średnią liczbą sylab w danym zadaniu podzieloną przez średni czas realizacji tego 
zadania.

Opis grupy badanej

W badaniu wzięły udział 43 osoby w wieku 18–26 lat (22 kobiety i 21 mężczyzn). Byli 
to studenci i studentki warszawskich uczelni, którzy wyrazili zgodę na udział w obu 
częściach badania – logopedycznej i medycznej. Dane uzyskane od tej grupy osób 
poddano m.in. ocenie pod kątem sposobu wykonania prób staccato. Z wyjściowej 
puli wybrano do dalszych analiz dane pochodzące od grupy 12 kobiet (średni wiek 
22 lata). Osoby te spełniły następujące warunki:
– wzięły udział w pełnej procedurze badania,
– nie miały zaburzeń zdrowotnych (na podstawie danych z badań medycznych),
– nie stwierdzono u nich zaburzeń sprawności artykulatorów (na podstawie ba-

dania logopedycznego),
– rytmicznie wykonały zadanie staccato (na podstawie oceny audytywnej prze-

prowadzonej niezależnie przez troje badaczy).
W wypadku analiz dotyczących zadania wymieniania nazw miesięcy grupa li-

cząca 12 kobiet została pomniejszona o dwie osoby, które pomyliły kolejność 
miesięcy. Średni wiek kobiet wchodzących w skład grupy 10-osobowej wynosił 
ok. 22 lat.

Z uwagi na duże zróżnicowanie sposobu wykonania prób staccato w grupie męż-
czyzn nie zdecydowano się na przeprowadzenie analiz na materiale pochodzącym 
od tych osób.
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Przebieg badania

Badanie zostało przeprowadzone w Centrum Logopedycznym UW w okresie od 
lutego do października 2021 roku. Pomieszczenie było wyciszone. Badanych po-
proszono o realizację zadania staccato trzykrotnie dla każdej z podanych wcześniej 
głosek – [a], [u], [i], [s], [z], [x]. W instrukcji zawarto prośbę o nabranie swobodnego, 
spokojnego wdechu, a następnie o emisję wyżej wymienionych głosek z pauzami / 
/ przerwami, dopóki wystarczy im powietrza. Zwrócono jednocześnie uwagę na to, 
by badani w każdej z prób fonacji staccato utrzymywali stały, naturalny rytm emisji 
głosek oraz by nie zmieniali głośności fonacji.

Badanie spirometryczne przeprowadzono na terenie Warszawskiego Uniwersy-
tetu Medycznego przy użyciu przenośnego spirometru Vitalograph micro. Badanie 
polega na wykonaniu głębokiego wdechu, a następnie natężonego pełnego wyde-
chu. Manewr powtarza się 3 razy. W badaniu ocenia się następujące parametry:
1) FVC – natężoną pojemność życiową – czyli maksymalną ilość powietrza, którą 

badany jest w stanie wydmuchać z płuc podczas manewru natężonego wydechu 
z poziomu maksymalnego wdechu.

2) FEV1 – zdolność wydechową pierwszosekundową – czyli ilość powietrza wy-
dmuchiwaną z płuc podczas pierwszej sekundy natężonego wydechu.

3) FEV1/FVC – wskaźnik obrazujący, jaki procent pojemności życiowej badany jest 
w stanie wydmuchać w czasie pierwszej sekundy wydechu.
Wszystkie podlegające ocenie parametry badania spirometrycznego przedsta-

wiono jako wartości bezwzględne oraz jako wskaźnik Z-score, czyli w odniesieniu do 
normy należnej dla badanej osoby.

Uzasadnienie doboru materiału językowego do badań staccato

Uwzględniając wiedzę dotyczącą polskiego systemu fonetycznego, przyjęto założenie, 
że maksymalny czas fonacji w próbach legato i staccato może zależeć od cech artykula-
cyjnych emitowanych głosek. Podczas doboru głosek do pomiaru czasu fonacji uwzględ-
niono neutralną językowo głoskę [a] stosowaną w medycznych badaniach dotyczących 
maksymalnego czasu fonacji, a także spółgłoski [s], [z] wymieniane w odniesieniu do 
badań wydolności oddechowej – głoska [s] oraz koordynacji oddechowo-fonacyjnej – 
głoska [z] (Robertson 1982; Wiskirska-Woźnica 2017; Ziegler i in. 2023). Wskazaną pulę 
głosek wzbogacono o specyfi czne językowo dźwięki [u], [i], uwzględniając ich skrajne 
położenie w wieloboku samogłoskowym. Dodatkową głoską uwzględnioną w badaniu 
była głoska [x]. Głoska ta wykorzystywana była przez jedną z autorek w badaniach kli-
nicznych osób z zaburzeniami motoryki werbalnej jako łatwiejsza do artykulacji niż głoski 
dentalizowane [s], [z] (Jauer-Niworowska 2021). Ponieważ normy uzyskane w badaniu 
miały być w założeniu wykorzystane do badań osób z zaburzeniami mowy, zdecydo-
wano o włączeniu wskazanej głoski do badań wydolności oddechowej.
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Sposób analizy danych

Do analiz w próbach staccato zakwalifi kowano tylko wykonania rytmiczne i reali-
zowane na jednym wydechu bez dobierania powietrza. Tylko taki sposób realizacji 
spełniał kryteria poprawnego wykonania zadania. Wymówienia głosek oraz realiza-
cje zadań językowych były rejestrowane cyfrową kamerą wideo, po czym materiał 
z nagrania audiowizualnego był analizowany. Rejestrowano czas realizacji każdej 
z trzech prób i wyliczano średni czas ich realizacji odrębnie dla każdej z wyżej wy-
mienionych głosek. Badacze sprawdzili następnie korelację między czasem realizacji 
prób staccato dla każdej z głosek a czasem realizacji zadań językowych realizowa-
nych na jednym wydechu.

Badacze mieli świadomość, że zadania językowe są bardziej złożone koordy-
nacyjnie niż fonacja staccato pojedynczych głosek. Uwzględnienie w wyliczeniach 
dotyczących czasu fonacji staccato wartości średnich dla wszystkich wskazanych 
w badaniu głosek łącznie miało na celu aproksymację poziomu złożoności koordy-
nacyjnej prób fonacji do poziomu złożoności zadań językowych. Przyjęcie parame-
trów uśrednionych jest stosowane jako przybliżenie do normatywnego / typowego 
wykonania w badaniach psychologicznych.

Badaczy interesowała korelacja między tempem powtórzeń głosek w próbach 
staccato a tempem wymawiania sylab w zadaniach językowych realizowanych na 
jednym wydechu. Sprawdzono również zależności między średnią liczbą powtórzeń 
głosek w próbach fonacji staccato a liczbą sylab realizowanych w zadaniach języ-
kowych wykonywanych na jednym wydechu. Dodatkowo przeanalizowano, czy za-
chodzi zależność między liczbą sylab w wypowiedzi swobodnej a liczbą powtórzeń 
emitowanych dźwięków w próbach staccato. Oceniono także, czy czas fonacji po-
szczególnych głosek koreluje z którymś z parametrów badania spirometrycznego.

Analizy statystyczne wykonano w programie IBM SPSS StaƟ sƟ cs 28. Ze względu 
na to, że dane pochodziły od niezbyt licznych grup osób badanych, zdecydowano się 
na przeprowadzenie obliczeń z wykorzystaniem testów i miar nieparametrycznych 
(testu Wilcoxona, testu Friedmana wraz z towarzyszącymi testami post hoc, współ-
czynnika korelacji rho Spearmana). Zarówno średnie czasy wykonania poszczegól-
nych zadań, jak i średnie liczby głosek czy wyrazów były obliczane na podstawie 
rezultatów osób badanych uzyskanych w trzech kolejnych powtórzeniach.
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3. WYNIKI BADAŃ

Wyniki badanych kobiet w zadaniu fonacji staccato

W zadaniu fonacji staccato średni czas wykonania wahał się zasadniczo od ok. 18 s 
(dla głoski [a]) do ok. 16,5 s (dla głoski [u]). Na tle tych wyników średni czas realiza-
cji głoski [x] wynoszący ok. 10 s okazał się istotnie krótszy. Wynik testu Friedmana 
był istotny statystycznie, χ2

F(5) = 22,44; p < 0,001, a przeprowadzone testy post hoc 
dawały istotne wyniki tylko dla par zawierających głoskę [x].

Dla głosek [a], [u], [i], [s], [z] średnia liczba fonacji staccato w próbie mieściła 
się w przedziale 12–15 powtórzeń, z kolei dla głoski [x] liczba powtórzeń wyniosła 
ok. 8. Wynik testu porównującego osiągnięcia badanych kobiet okazał się istotny 
statystycznie, χ2

F(5) = 29,93; p < 0,001. Istotne różnice w porównaniach post hoc 
dotyczyły tylko par zawierających głoskę [x].

Biorąc pod uwagę opozycję głoska bezdźwięczna – głoska dźwięczna, czyli róż-
nice między próbami fonacji staccato głosek [s] i [z], analizy statystyczne wykazały, 
że zarówno różnice między średnim czasem fonacji, jak i liczbą powtórzeń głoski 
były nieistotne statystycznie – odpowiednio: Z = 0,83; p = ni. oraz Z = 1,87; p = ni. 
Z kolei analizy średnich czasów fonacji staccato samogłosek [a], [u] oraz [i] wskazy-
wały na brak istotnych różnic między zadaniami, χ2

F(2) = 2,13; p = ni.

Różnice wyników w zadaniach fonacji staccato i legato

Aby stwierdzić, czy wystąpiły istotne statystycznie różnice między wykonaniem 
zadań fonacji staccato i legato, przeprowadzono wielokrotne testy Wilcoxona 
(z uwzględnieniem poprawki Holma–Bonferroniego). Porównanie średnich czasów 
uzyskanych przez osoby badane w zadaniach fonacji staccato i legato wykazało ist-
nienie tylko dwóch istotnych różnic. Różnice dotyczyły czasów fonacji głosek [a] 
(Z = 2,864; p = 0,004) oraz [x] (Z = 3,059; p = 0,002), ale nie – głosek [u], [i], [s] czy [z]. 
W wypadku głosek [a] i [x] badane kobiety uzyskiwały dłuższe czasy w próbach fo-
nacji staccato niż legato.

Korelacja wyników w zadaniach fonacji staccato i liczenia

Czasy wykonania zadań liczenia i fonacji staccato istotnie i dodatnio korelowały 
ze sobą w wypadku głosek [a], [u], [i], [s], [z]. Współczynnik rho dla tych korelacji 
mieścił się w przedziale od 0,72 do 0,81. Im dłuższy był czas fonacji staccato danej 
głoski, tym dłuższy był czas wykonania zadania liczenia. Takiej prawidłowości nie 
stwierdzono w zadaniach liczenia i fonacji staccato głoski [x], rs = 0,38; p = ni.

Korelacje między liczbą powtórzeń danej głoski podczas fonacji staccato a liczbą 
sylab wypowiedzianych w zadaniu liczenia były dodatnie i istotne statystycznie dla 
głosek [a], [i], [s], [x]. Współczynnik rho dla tych korelacji mieścił się w przedziale od 
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0,62 do 0,74. Bliskie poziomu istotności były współczynniki korelacji obliczane dla 
głosek [u] oraz [z] – odpowiednio rs = 0,56; p = ni oraz rs = 0,51; p = ni. Z kolei kore-
lacje między tempem realizacji fonacji staccato a tempem liczenia nie były istotne 
statystycznie dla żadnej z badanych głosek.

Korelacja wyników w zadaniach fonacji staccato i czytania

Czasy wykonania zadań czytania listy wyrazów i fonacji staccato istotnie i dodatnio 
korelowały ze sobą w wypadku głosek [a], [u], [i], [s], [z]. Współczynnik rho dla tych 
korelacji mieścił się w przedziale od 0,63 do 0,83. Z kolei korelacja obu zadań oka-
zała się nieistotna statystycznie w wypadku głoski [x], rs = 0,33.

Korelacje między liczbą powtórzeń danej głoski podczas fonacji staccato a liczbą 
sylab wypowiedzianych w zadaniu czytania były dodatnie i istotne statystycznie dla 
głosek [i], [s], [z], [x]. Współczynnik rho dla tych korelacji mieścił się w przedziale od 
0,65 do 0,76. Współczynniki korelacji dla głosek [a] i [u] były na poziomie tendencji 
statystycznej. Nie stwierdzono występowania istotnej statystycznie korelacji między 
tempem realizacji fonacji staccato a tempem czytania (liczba sylab przez czas wyko-
nania próby) dla żadnej z badanych głosek.

Korelacja wyników w zadaniach fonacji staccato i wymieniania nazw miesięcy

Czasy wykonania zadań wymieniania nazw miesięcy i fonacji staccato istotnie i do-
datnio korelowały ze sobą w wypadku głosek [a], [u], [i], [s], [z]. Współczynnik rho 
dla tych korelacji zawierał się w przedziale od 0,75 do 0,92. Podobnie jak to było 
w poprzednich analizach, korelacja obu zadań okazała się nieistotna statystycznie 
w wypadku głoski [x], rs = 0,30.

Korelacje między liczbą powtórzeń danej głoski podczas fonacji staccato a liczbą 
sylab wypowiedzianych w zadaniu podawania kolejnych nazw miesięcy były dodat-
nie i istotne statystycznie dla wszystkich analizowanych głosek, a współczynnik rho 
mieścił się w przedziale od 0,59 do 0,75. Korelacje dotyczące tempa realizacji fo-
nacji staccato poszczególnych głosek oraz wymieniania nazw miesięcy okazały się 
nieistotne statystycznie.

Korelacja wyników średniego czasu fonacji staccato 
i parametrów badania spirometrycznego

Czas fonacji staccato uśredniony z trzech prób żadnej z głosek nie korelował z wy-
nikami badania spirometrycznego. Nie stwierdzono korelacji zarówno w wypadku 
wartości zmierzonych natężonej pojemności życiowej (FVC (L)), jak również w odnie-
sieniu do wartości należnej (FVC Z-score) – współczynnik rho mieścił się odpowied-
nio w przedziale od –0,13 do 0,02 oraz od –0,03 do 0,25. Nieistotne wyniki korelacji 
uzyskano też w odniesieniu do pomiaru zdolności wydechowej pierwszosekundo-
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wej (FEV1) oraz wskaźnika złożonego FEV1/FVC, który obrazuje, jaki procent pojem-
ności życiowej osoba badana jest w stanie wydmuchać w czasie pierwszej sekundy 
wydechu. Współczynnik rho dla FEV1 mieścił się w przedziale od –0,12 do 0,36, 
natomiast dla wartości należnej FEV1 – w przedziale od 0,14 do 0,42. Współczynniki 
rho zarówno dla wartości mierzonej FEV1/FVC, jak i wartości należnej FEV1/FVC 
mieściły się w przedziale od –0,2 do 0,13.

Podsumowanie wyników

Czas realizacji staccato dla wszystkich głosek łącznie korelował istotnie z czasami 
wykonania prób językowych. Istotne statystycznie korelacje uzyskano także między 
czasem realizacji staccato prawie wszystkich pojedynczych głosek (oprócz [x]) a cza-
sem wykonania zadań językowych.

Wynikiem zaskakującym dla badaczek był brak korelacji między wynikami po-
miaru sprawności wentylacyjnej, w tym szczególnie pojemności płuc uzyskanymi 
w badaniach medycznych, a czasem realizacji prób staccato.

Wyniki dotyczące liczby powtórzeń poszczególnych głosek staccato korelowały 
w różnym stopniu z liczbą sylab wymawianych na jednym wydechu w zadaniach ję-
zykowych. W większości zadań uzyskano korelacje dodatnie i statystycznie istotne.

4. DYSKUSJA

Brak korelacji czasu realizacji głoski [x] staccato z czasem realizacji zadań językowych 
mógł wynikać ze sposobu emisji wskazanej głoski podczas badania. Osoby badane 
zwykle usiłowały emitować tę głoskę nienaturalnie głośno, co zwiększało wysiłek 
i skracało czas emisji.

Wyjaśnieniem korelacji zachodzącej między liczbą powtórzeń wszystkich gło-
sek łącznie w zadaniach staccato a liczbą powtórzeń sylab w zadaniach językowych 
mogła być istotna rola mechanizmów koordynacji oddechowo-fonacyjnej zarówno 
w zadaniach językowych realizowanych na jednym wydechu, jak i w próbach reali-
zacji głosek staccato.

Najmniejsza wartość korelacji między liczbą sylab w próbie liczenia a liczbą pow-
tórzeń głosek w próbach staccato mogła wynikać ze skracania pauz w miarę wy-
czerpywania się powietrza. W zadaniu liczenia zjawisko to pojawiało się szybciej 
niż w pozostałych zadaniach językowych i prowadziło do krótszej niż w pozostałych 
próbach rytmicznej realizacji zadania.

Na sposób wykonania prób staccato, podobnie jak zadań językowych realizo-
wanych na jednym wydechu, prawdopodobnie wpływał poziom koordynacji od-
dechowo-fonacyjnej. Koordynacja ta wyrażała się umiejętnością gospodarowania 
wydychanym powietrzem, czyli kontrolą długości pauz, w czasie których badane 
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osoby wstrzymywały wydech. W zadaniach realizowanych na jednym wydechu 
szczególnie istotna wydawała się także umiejętność świadomego jak najdłuższego 
powstrzymywania odruchu wdechowego. Osoby poddane badaniu dążyły do uzys-
kania maksymalnego czasu realizacji zadania, a tym samym do wymówienia mak-
symalnej liczby dźwięków lub sylab na jednym wydechu. Wypowiedź swobodna 
nie wiązała się z koniecznością świadomego powstrzymywania kolejnego wdechu. 
Można przypuszczać, iż właśnie ta różnica wyjaśnia brak korelacji między liczbą 
pow tórzeń głosek w próbie staccato a liczbą sylab w wypowiedzi swobodnej.

Fonacja staccato była realizowana przez większość badanych w postaci emisji 
dźwięków oddzielonych krótkimi pauzami. Czas emisji kolejnych głosek w poszcze-
gólnych próbach realizowanych przez osoby badane był do siebie zbliżony, podob-
nie jak czas trwania oddzielających je pauz. Natomiast w zadaniach językowych 
czas trwania głosek był zależny od koartykulacji, a pauzy między kolejnymi wyma-
wianymi wyrazami nie zawsze były regularne. O tempie wypowiedzi decydowała 
zarówno szybkość artykulacji poszczególnych głosek, jak i czas trwania pauz mię-
dzywyrazowych. Odnotowano tendencję do przyspieszania realizacji wymawianych 
wyrazów oraz skracania pauz między słowami w miarę wyczerpywania się zapasów 
powietrza. O braku korelacji między tempem fonacji a tempem realizacji zadań ję-
zykowych wykonywanych na jednym wydechu zdecydowała zatem odmienna spe-
cyfi ka realizacji każdego z opisanych zadań.

Jak już wspomniano, zaskakujący dla badaczy okazał się brak korelacji między 
pomiarami pojemności płuc uzyskanymi w badaniach medycznych a czasem reali-
zacji prób staccato. W badaniach fonacji legato korelację taką odnotowano między 
innymi w odniesieniu do głoski [a] (czas fonacji głoski [a] legato stanowi wskaźnik 
maksymalnego czasu fonacji w badaniach medycznych).

Badacze przedstawiają poniżej hipotetyczne wyjaśnienie uzyskanych wyników. 
Prawdopodobnym czynnikiem wpływającym na otrzymane rezultaty badania mogła 
być różnica w sposobie wykonania zadań fonacji legato i staccato, a co za tym idzie 
– w poziomie ich trudności dla osób badanych. Zarówno podczas fonacji głosek stac-
cato, jak i podczas fonacji legato badani realizowali wybrane głoski języka polskiego 
na jednym wydechu. W obu zadaniach osoby badane świadomie powstrzymywały się 
przed wykonaniem kolejnego wdechu aż do wyczerpania zapasów powietrza. Reali-
zacja głosek staccato wiązała się dodatkowo z wykorzystaniem umiejętności koordy-
nacyjnych wyrażonych w świadomym, rytmicznym lokowaniu pauz między kolejnymi 
dźwiękami. Pauzy te wymagały od badanych chwilowego wstrzymania wydechu.

Umiejętność wstrzymywania powietrza w próbie staccato zasadniczo wiąże się 
z większą tolerancją na niedotlenienie niż ciągły swobodny wydech w zadaniu le-
gato, gdyż powietrze wydychane zawiera dwutlenek węgla, który podczas wydechu 
jest usuwany z organizmu (Seikel, King, Drumright 2004). Czynnikiem decydującym 
o czasie fonacji staccato byłaby w tej sytuacji umiejętność wstrzymywania wydechu, 
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podczas gdy o czasie emisji legato decydowałaby pojemność płuc i umiejętność 
kontrolowania powolnego wydechu.

Brak korelacji tempa wykonania prób staccato z tempem realizacji zadań języ-
kowych mógł wynikać ze specyfi ki każdego z zadań. W czasie wykonywania zadania 
fonacji głosek staccato osoby badane starały się utrzymać stałe tempo. W czasie re-
alizacji zadań językowych odnotowywano zmiany w tempie realizacji – na przykład 
przyspieszenia pod koniec prób związane z dążeniem do wymówienia jak najwięk-
szej liczby elementów na jednym wydechu. Ponadto liczba i długość pauz w zadaniu 
fonacji staccato i w zadaniach językowych była różna.

Nieistotna statystycznie korelacja między liczbą powtórzeń staccato głosek [a] 
oraz [u] a liczbą sylab w zadaniu czytania listy słów na jednym wydechu może wyni-
kać z różnic w sposobie wykonania opisanych zadań. Pauzy podczas fonacji staccato 
głosek [a] oraz [u] ogólnie różniły się czasem trwania od pauz między poszczególnymi 
wyrazami w próbach czytania listy słów. Taka sytuacja mogła wynikać z różnic w pozio-
mie trudności obu zadań. Pauzy między słowami w zadaniach językowych były krótsze 
niż między poszczególnymi dźwiękami. Wysoka korelacja między liczbą powtórzeń [x] 
staccato a liczbą sylab w zadaniach czytania i powtarzania nazw miesięcy mogła wy-
nikać z tego, iż czas trwania pauz w obu próbach był stosunkowo krótki.

W czasie analizy materiału badawczego zaobserwowano u osób badanych wy-
stępowanie minimalnych ruchów mimicznych podczas emisji głosek staccato. Ruchy 
te dotyczyły skrzydełek nosa i/lub ramion i pojawiały się u większości badanych ko-
biet (u 8 spośród 12). Liczba minimalnych ruchów mimicznych różniła się w zależ-
ności od rodzaju emitowanej głoski. Najmniej ruchów odnotowano podczas emisji 
głoski [x], najwięcej zaś podczas emisji głoski [i]. Częstotliwość wskazanych ruchów 
zmieniała się w trakcie emisji głosek staccato. U części badanych zaobserwowano 
większą ich częstotliwość na początku realizacji prób fonacji staccato. U wszystkich 
badanych częstotliwość wskazanych ruchów rosła pod koniec prób fonacji staccato. 
Przyczyna pojawienia się opisanych ruchów nie jest dla badaczy jasna. Mogą one 
wiązać się na przykład z narastającym w miarę zmęczenia napięciem mięśni mimicz-
nych. Opisane zjawisko wymaga dalszych badań.

Perspektywy badawcze i wnioski

Wyniki badań fonacji staccato potwierdzają złożoność zagadnień związanych z ekspre-
sją mowy. Wskazują na obecność powiązań między fonacją głosek staccato a realizacją 
zadań językowych o różnym poziomie zautomatyzowania (liczenie, wymienianie nazw 
miesięcy, czytanie listy wyrazów). W świetle danych z literatury fachowej (Robertson 
1982) można przypuszczać, że na sposób wykonania poszczególnych zadań, a tym 
samym na wartości uzyskanych pomiarów, mógł wpłynąć poziom ich złożoności ko-
ordynacyjnej – ruchowej i kognitywnej. Aby móc zweryfi kować hipotezy dotyczące 
podłoża uzyskanych wyników, należałoby dokładniej przeanalizować dane, stosując 
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na przykład programy do analizy akustycznej. W świetle uzyskanych wyników warto 
rozważyć uwzględnienie w badaniu większej liczby czynników (np. umiejętności świa-
domego przerywania wydechu, powstrzymania wdechu) wpływających na oddycha-
nie dynamiczne i koordynację oddechowo-fonacyjną.

Wyniki ukazują również różnice między poszczególnymi zadaniami językowymi 
dotyczące cech suprasegmentalnych materiału werbalnego. Różnice w rytmie wy-
powiedzi wynikają z odmiennego sposobu lokowania pauz w zadaniach językowych. 
Obserwuje się także zróżnicowanie tempa wykonania poszczególnych zadań. Taki 
obraz wyników jest zgodny z ujęciem Wolframa Zieglera i zespołu (Ziegler, Steiger, 
Aichert 2015; Ziegler i in. 2023), które wskazuje na specyfi czny charakter zadań ję-
zykowych. Dane uzyskane w badaniu uzasadniają konieczność uwzględnienia analiz 
dotyczących segmentalnej i suprasegmentalnej struktury wypowiedzi w badaniach 
czasu realizacji zadań językowych. Dla uzyskania reprezentatywnych danych nie-
zbędne jest poszerzenie badania o udział kolejnych osób badanych.
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RelaƟ on between the phonaƟ on Ɵ me in staccato samples 
and the method of performing selected language tasks in Polish: research conclusions

Summary

This arƟ cle presents a discussion on the results of the research on the staccato phonaƟ on 
conducted as part of the pilot study intended to establish phonaƟ on Ɵ me norms in Polish-
speaking adults. The analysed data were excerpted from a selected group of 12 women. 
StaƟ sƟ cal analyses served the purpose of idenƟ fying potenƟ al diff erences between the results 
of tasks concerning the staccato phonaƟ on of selected Polish sounds, the staccato phonaƟ on 
and the legato phonaƟ on, and determining the correlaƟ on between staccato and other language 
tasks. The interpretaƟ on of the results of the research as proposed in the text refers to the 
observaƟ ons regarding the task performance method, e.g. diff erences in the duraƟ on of pauses 
in the language tasks compared to the staccato phonaƟ on tasks, diversiƟ es related to the sound 
realisaƟ on Ɵ me and method in the language tasks and in the staccato phonaƟ on task.

Keywords: Maximum PhonaƟ on Time (MPT) – staccato – legato – norm – speech-language 
pathology.
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